¹⁰ The number of Nicolas' questions is established on a basis of one of the copies of his commentary: Kraków, Biblioteka Jagiellońska, cod. BJ 2097. It does not cover commentaries on *De motu cordis* (2 questions) and on *Physiognomia* (17 questions), for these were not abbreviated in *Puncta...*

Puncta...	Nicholas Tempelfeld
<p>Notandum. Causa vitae dicitur illud quod >conservans< <conservat vivens> in suo esse et facit ad exercendum operationes vitales debitas naturae suae. Sed causa longitudinis vitae dicitur illud quod diutius conservat vivens in suo esse et diutius iuvat ad hoc quod tale vivens exercet suas operationes vitales. Et tale conservans in vivente est duplex, scilicet principale, ut anima, et instrumentale seu disponens tantum — est illud quod disponit materiam pro receptione animae et ad conservationem ipsius in materia.</p>	<p>Pro quo nota. Illud dicitur causa vitae quod conservat vivens in esse suo et facit ad exercendum operationes vitales. Et illud dicitur causa longioris vitae quod diutius conservat vivens in suo esse et diutius iuvat ad hoc quod tale vivens exerceat operationes vitales. Tale autem conservans est duplex, scilicet principale et instrumentale vel dispositivum. Principale conservans est anima, sed instrumentale est illud quod disponit materiam pro receptione animae et ad conservationem ipsius animae in materia.</p>

In detail, however, there are some differences between these two texts, both in style and substance.

First of all, there are four passages of *Puncta...* that have not been found in Nicholas' work, namely:

1) *dubitatio* in IV, 2:

Sed dubitaret aliquis: nullum accidens est causa vitae; sed calidum et humidum sunt accidentia; igitur... Nota. Duplex est accidens: aliud activum et passivum, aliud nec activum nec passivum. Modo tunc dicitur quod accidens quod nec est activum nec passivum non est causa sui subiecto etc.

2) *notabile* in IV, 3:

Sed dubitaret aliquis: nullum accidens est causa vitae; sed calidum et humidum sunt accidentia; igitur... Nota. Duplex est accidens: aliud activum et passivum, aliud nec activum nec passivum. Modo tunc dicitur quod accidens quod nec est activum nec passivum non est causa sui subiecto etc.

3) *notabile* in VI, 6:

Nota. Non semper contrariorum contrariae sunt causae. Patet de caliditate et frigiditate, quia ambae inducant; sic visus percipit diversos colores per species oppositas.

4) *dubitaciones* in VII, 8:

Sed dubitaret aliquis: memoria et aliae virtutes non senescunt. Patet, quia corpus componitur ex elementis, et elementa sunt aeterna, quia non >ses< senescunt. Respondeatur quod elementa in suis sphaeris sunt aeterna, sed in mixtis non sunt aeterna. Similiter si dicitur: materia est aeterna, igitur et compositum ex materia

et forma est aeternum, scilicet corpus. Tenet consequentia, quia partes sunt aeternae, igitur et totum. Respondetur: materia prima est aeterna, sed non formis informata. Et sic est aeterna entitative et non subjective.

Moreover, all the marginal glosses seem to be an independent text, too. It is worth noting that there are only five, very short glosses: one in *De somno* (V, 3), where its purpose seems to be a clarification of the title, and four in *De sensu* (VI, 1–4), where they concern a *medium* of each sense.

Furthermore, some passages of *Puncta...* are contradictory to Nicholas' opinions or lead to different conclusions. This is visible, for example, in III, 1, where the author of *Puncta...* does not refer to Aristotle's text at all while presenting possible definitions of youth and old age and considerably modifies Nicolas' doctrinal solutions:

<i>Puncta...</i>	Nicholas Tempelfeld
Notandum.	Pro quo nota.
Iuventus est compositio complexionalis existens in sufficienti calido et humido in ordine ad mensuram temporis.	Iuventus secundum PHILOSOPHUM definitur sic: "est augmentatio primae refrigerativae particulae"; et per oppositum senectus. Et hoc elicitor ex littera sic, quia iuventus et senectus tenent se principaliter ex parte corporis propter quod PHILOSOPHUS in primo <i>De anima</i> dicit: "si senex haberet oculos ut iuvenes, videret ut iuvenes." Secundo sequitur quod iuventus et senectus tenent se ex parte corporis potentiae vegetativae augmentativae, et ergo dicitur augmentatio.
Vel sic: iuventus est habitudo corporis naturalis viventis secundum quod virtus nutritiva est innata illud corpus augere.	Aliter definitur sic: iuventus est quaedam compositio complexionis existens sub sufficienti calido et humido in ordine ad mensuram temporis.
Sed senectus est compositio complexionalis existens sub defectu calidi et humidi.	Vel sic: iuventus est habitudo naturalis corporis viventis secundum quam virtus nutritiva est nata illud corpus augere.
Vel sic: est habitudo naturalis corporis viventis secundum quam virtus nutritiva est innata diminuere ipsum corpus. Pro quo nota.	Sed senectus est quaedam compositio vel habitudo corporis naturalis viventis secundum quam virtus nutritiva est nata diminuere corpus viventis. [...] Et secundum hoc etiam status iuventutis potest definiri: est habitudo corporis viventis secundum quam

virtus nutritiva est nata tenere corpus in eodem statu, puta sine augmentatione naturali seu sine diminutione.

EDITORIAL RULES

1. The edition was based on the commentary's sole copy: Kraków, Biblioteka Jagiellońska, cod. BJ 1946. Due to the fact that the text is not very studious and contains numerous mistakes, some corrections were needed. If possible, emendations from Nicholas Tempelfeld's text were used. Where necessary, conjectures were also made by the editor. All the additions are given in brackets <>.
2. There are two apparatuses in the edition:
 - a) *fontium*, which contains the identification of direct quotations of the source texts and the corresponding fragments of Nicholas' work. Nicholas' commentary has been transcribed solely on the basis of Kraków, Biblioteka Jagiellońska, cod. BJ 2097;
 - b) *criticus*, which shows all the mistakes made by the scribe and indicates the location of the glosses.
3. The spelling was classicised, e.g. the spelling of following words has been changed: